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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou plaveckého výcviku a výuky v předškolním

vzdělávání. Postihuje znalost základních plaveckých dovedností. Teoretická část se

zaměřuje především na význam vodního prostředí, charakteristiku předškolního věku a

metodiku plaveckého výcviku. Praktická část se zabývá průběhem plaveckého výcviku

předškolních dětí v plavecké škole, sleduje a porovnává jednotlivé výukové metody a

didaktické postupy během jednotlivých plaveckých lekcí. Práce obsahuje také několik

grafů, reflektujících plaveckou úroveň dětí a dotazník pro rodiče.

Cílem bakalářské práce bylo sledovat a porovnat jednotlivé výukové metody a didaktické

postupy při plavecké výuce. V této práci byla použita metoda participantního pozorování,

dále metoda empirického testu a metoda syntézy. Z výsledků je patrné, že se děti během

výcviku zlepšily hned v několika plaveckých dovednostech, největší zlepšení bylo

pozorováno u plavecké dovednosti potopení celé hlavy do vody, vznášení se na vodě

(Floating) a přetočení se z jedné splývavé polohy do druhé. Obecně lze říct, že se ve všech

plaveckých dovednostech zlepšilo alespoň jedno dítě. Smíšená metoda vyhovovala dětem

nejvíce, plavecké dovednosti se děti učily touto metodou rychleji a byla pro ně přínosnější

než ostatní metody. Ve všech případech byla smíšená metoda jednoznačně nejúspěšnější

z hlediska plavecké výuky. Názorná ukázka se pak stala nejvhodnějším a nejlepším

postupem.

KLÍČOVÁ SLOVA

Plavecký výcvik, výuka, plavání, předškolní vzdělávání, plavecké způsoby, plavecké

dovednosti, plavecké pomůcky

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of swimming training and tuition in pre-school

education. It covers the knowledge of basic swimming skills. The theoretical part focuses

mainly on the importance of the aquatic environment, on the characteristics of pre-school

age and on the methodology of swimming training. The practical part deals with the course

of swimming training of pre-school children in a swimming school, observes and compares

individual teaching methods and didactic procedures, that were applied during the

observed swimming lessons. The thesis also offers several charts, reflecting the swimming

level of the observed children, and a questionnaire for parents.

The aim of the bachelor thesis was to observe and compare individual teaching methods

and didactic procedures in swimming lessons. In this paper, I worked according to the

method of participatory observation, empirical test method and synthesis method. It is clear

from the results that the children improved several swimming skills during the training, the

greatest improvement has been observed at the swimming skill of submerging the whole

head into water, floating and turning from one flowing position to another. Generally, at

least one child has improved in all swimming skills. The combined method was the best

suited one for children. This method brought the best results and proved itself as more

effective and beneficial than other methods. In all cases, the combined method was clearly

the most successful seen from the perspective of swimming lessons. The visual

demonstration proved itself as the most appropriate and best way.

KEYWORDS

swimming training, teaching, swimming, pre-school education, swimming methods,

swimming skills, plowing aids
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1 ÚVOD

Plavání patří v dnešní době k základní dovednosti lidstva. Voda je pro nás velmi důležitým

živlem. Je pro život nezbytná, bez ní by člověk nepřežil víc než několik dní. Každé léto

vidíme přeplněná koupaliště a vodní nádrže vyhrazené ke koupání. Lidé se do vody chodí

osvěžit, trénovat svoji fyzickou kondici, plavou i z rehabilitačních důvodů. Bohužel se také

každým rokem zvětšuje počet utonutých, většinou těch, kteří nemají dobře zvládnuté

plavecké dovednosti. “Cachtat“ se na mělčině zvládne každý, ale ve chvíli, kdy máme

uplavat delší úsek, plavat ve ztížených podmínkách nebo nezpanikařit při nečekaném pádu

do vody, je třeba mít tyto dovednosti dobře osvojené. Statistiky každoročně vykazují okolo

500 utonulých, což je počet, který není zanedbatelný. Od malička se věnuji vodáckému

sportu na závodní úrovni, kde je plavecká gramotnost nepostradatelná, z výše uvedených

důvodů jsem se rozhodla zaměřit se na problematiku plavecké gramotnosti, ke které patří

hlavně zvládnutí základních plaveckých dovedností. Učit děti základním plaveckým

dovednostem již od malička je velmi důležité. V prenatálním období se člověk vyvíjí ve

vodním prostředí a to je pro něj přirozené. Pokud budeme dále v postnatálním období

podporovat dovednosti, které jsou dítěti po narození vrozené, je nasnadě, že se dítě bude ve

vodním prostředí pohybovat zcela bez zábran, bude mít z vody radost a daleko rychleji se

naučí základním plaveckým dovednostem. Předškolní období je období zvídavosti a touhy

naučit se něco nového, něco, co umí i ten druhý. Dítě rádo opakuje a je jako „houba“.

Cokoliv ho učíme, dítě s radostí přijme a převezme. Předškolní období je proto ideální

dobou, kterou můžeme využít pro rozvoj základních plaveckých dovedností.
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2 CÍL A PROBLÉM PRÁCE

2.1 Cíl práce

Práce si klade za cíl prostřednictvím vhodných výzkumných metod sledovat a porovnat

jednotlivé výukové metody a didaktické postupy při plaveckém výcviku předškolních dětí

v plavecké škole.

2.2 Dílčí cíle

 Zjistit základní plaveckou úroveň u jednotlivých dětí na začátku plaveckého kurzu

 Vytvořit metodické listy na jednotlivé výukové lekce

 Zjistit úroveň základních plaveckých dovedností na konci plaveckého kurzu a

provést jejich porovnání mezi vstupní a výstupní úrovní

 Zjistit jaké didaktické postupy jsou ve výuce využívány a jaký je jejich výsledný

efekt

2.3 Problémové otázky

1. Kterou ze sledovaných základních plaveckých dovedností zvládnou žáci na začátku

plaveckého výcviku nejlépe a kterou nejhůře?

2. Kterou ze sledovaných základních plaveckých dovedností zvládnou žáci na konci

plaveckého výcviku nejlépe a která jim bude dělat největší problém?

3. Která základní plavecká dovednost dozná největšího pokroku, a která nejmenšího?

4. V jaké z kategorií (velmi dobré zvládnutí základních plaveckých dovedností,

pokročilý začátečník, úplný začátečník), bude nejvyšší a nejnižší obsazení

z hlediska plavecké gramotnosti?

5. Jakou vzdálenost uplavou děti na konci plaveckého výcviku?

6. Jaké metody a didaktické postupy bude vykazovat nejrychlejší a nejlepší zlepšení u

dětí předškolního věku?
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Význam plavání pro člověka

Preislerová (1987, s. 4) uvádí, že: „Plavání se vyvinulo jako důležitá existenční podmínka

života člověka v důsledku jeho pracovní a branné potřeby“. Plavání patřilo k jednomu

z nejdůležitějších předmětů. Tehdejší společnost musela umět plavat, aby dokázala přežít

v přírodě a ubránila se nepřátelům. V dnešní době patří plavání k základním pohybovým

dovednostem. Plavání u člověka kladně ovlivňuje nejen fyzické funkce a základní

pohybové dovednosti, ale oceňuje se i v oblasti rehabilitace, a význam je kladen i na

výchovu k správným hygienickým návykům a k upevnění zdraví. „ Plavání je komplexní

pohyb založený na souhře pohybu končetin a dýchání a na schopnosti vyrovnat se

s podmínkami vodního prostředí“. (Hoch 1991, s. 28).
1

Podle Preislerové (1987) patří mezi zdravotní aspekty plavecké činnosti několik kladů.

Plavání všestranně a rovnoměrně zatěžuje svalstvo, díky tomu se zlepšuje prokrvení tkání.

Zapojují se i ty svaly, které běžně nejsou aktivní. Dalším kladem je to, že plavání

odlehčuje páteři a pohybovému aparátu, proto mohou plavat i osoby s omezenou

schopností pohybu. Taktéž vodorovná poloha těla je prospěšná pro oběhový systém.

Hluboké dýchání a rytmická činnost umožňuje snadnou cirkulaci krve. Rozsah pohybů

horních a dolních končetin je prospěšný pro kloubní pohyblivost. Pohyb v chladnější vodě

přispívá k pozitivnímu rozvoji termoregulačních schopností a napomáhá k otužování

organizmu. Zlepšuje se tak odolnost vůči infekcím a teplotním změnám. Plavání také

přispívá k rozvoji dýchacího systému a k posilování dýchacích svalů, a to proto, že musíme

překonat odpor vody při výdechu. Plavání zastupuje důležitou roli i v duševních funkcích


[…]


Sportujete s dětmi? ANO NE

Chodíte plavat s dětmi? ANO NE

Pokud ano, jak často?

Má vaše dítě dobrý vztah k vodě, nebo se bojí?

ANO NE

jiné………………………………………………………

Co očekáváte od plaveckého kurzu v mateřské škole?

a) Dítě bude mít kladný vztah k vodnímu prostředí

b) Naučí se základům plavání (uplave sám pár metrů)

c) Nic, za tak krátkou dobu se nemůže nic naučit

d) Jiné

2. Dotazník pro rodiče (závěrečná hodina)

Pohlaví: žena x muž

Naplnilo se Vaše očekávání po ukončení plaveckého výcviku?

ANO NE

jiné………………………………………………………

Mluvilo Vaše dítě někdy o plavecké hodině, která proběhla ve školce?

ANO NE

Chcete přihlásit Vaše dítě na pokračovací kurzy plavání?

ANO NE
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Dotazník pro rodiče (úvodní) – Vyhodnocení

POHLAVÍ

Muž 3x

Žena 7x

Sportujete s vaším dítětem?

ANO 9x

NE 1x

Chodíte s vaším dítětem plavat?

ANO 7x

NE 3x

Má vaše dítě kladný vztah k vodě?

ANO 4x

NE 3x

Jiné.. 3x

Pokud ano, jak často?

1x týdně Odpovědělo 2x

Jednou za 14 dní Odpovědělo 1x

Jen v létě Odpovědělo 4x
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Jiné:

a) „Má respekt z hloubky, ale na mělčině rád blbne“

b) „ Nevím, je to jak se mu zrovna chce, někdy má náladu a do vody chce hned,jindy

zase tvrdí, že se bojí, a to jsou pak hysterické scény.“

c) „Nevím, asi jak kdy“

Co očekáváte od plaveckého kurzu v mateřské škole?

Dítě bude mít kladný vztah k vodnímu prostředí 7x

Naučí se základům plavání, dobře plavat (uplave sám pár metrů) 3x

Nic, za tak krátkou dobu se nemůže nic naučit 0x

Jiné.. 0x

Dotazník pro rodiče – závěrečný - vyhodnocení

POHLAVÍ

Muž 1x

Žena 9x

Naplnilo se Vaše očekávání po ukončení

plaveckého výcviku?

ANO 8x

NE 0x

Jiné.. 2x

Jiné:

a) „Čekala jsem, že moje dcera zvládne plavat v hloubce, ale ona se pořád něčeho

chytá. Asi potřebuje víc času, půjde do dalšího kroužku plavání.“
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b) „Nemůžu to posoudit, moje dcera se předváděla před ostatními rodiči, co se

naučila, uvidím, až spolu půjdeme plavat samy.“

Mluvilo Vaše dítě někdy o plavecké

hodině, která proběhla ve školce?

ANO 9x

NE 1x

Chcete přihlásit Vaše dítě na pokračovací

kurzy plavání?

ANO 7x

NE 3x
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Příloha č 4: Vzorové hry pro plavecký výcvik

Hry pro seznámení s vodou

Čáp – Chůze po mělčině, nohy skrčujeme přednožmo, dlouhé kroky, rukou napodobujeme

zobák

Koník – Skáčeme, skrčujeme kolena,

Auto jede do tunelu – prolézáme obručemi

Ranní činnosti – omýváme si obličej vodou, čistíme si zuby – foukáme do vody v dlaních,

osprchuji se – stříkání na sebe

Had leze z díry – „Had leze z díry, vystrkuje kníry, bába se ho lekla, na kolena klekla“ –

Děti se drží za ramena a na slovo „klekla“ se poslední dítě v řadě pustí a potopí se po

ramena (v malé hloubce si sedne)

Hry pro nácvik dýchání

Vodník – Potopení hlavy, ruce ve vzpažení, hrozíme prstem

Bublající potůček – bubláme málo, řeka – bubláme víc, moře – bubláme nejvíc

Pumpy – Děti se drží za ruce a jeden se skrčí, druhý stojí, výměna – dřep – vztyk

Do tří – Dítě se potopí, instruktorka počítá do tří, kdo se vynoří dříve, prohrál, můžeme

postupně čas zvyšovat

Piano – Děti jsou u okraje bazénu, instruktorka hraje na piano, komu ťukne na hlavu, ten se

potopí

Hry pro nácvik splývání

Splývání s dopomocí – dítě leží na vodě, instruktor uchopí dítě za nohy a „táhne“ ho.

Raketa – Dvě řady utvářejí uličku, jeden se položí na vodu a ostatní ho posouvají uprostřed

na konec řady

Na vlny – Instruktorky / děti vytvářejí pomocí plavecké destičky vlny, dítě leží na vodě a

musí se udržet ve splývavé poloze na prsou nebo na zádech než vlnobití přejde
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Hry pro orientaci ve vodě

Lovci perel – Na dně bazénu jsou rozmístěné předměty, děti (lovci) musí všechny perly

najít a vylovit

Co mám za předmět / určení barvy – Instruktorka se potopí, ukáže nějaký předmět (chceme

po dítěti, aby nám řeklo, jakou má barvu nebo co je to za předmět)

Skoky po nohou – kufr – ve vzduchu pokrčíme kolena, špendlík – ve vzduchu natáhneme

nohy do špičky

Lanovka – Dítě ručkuje po hadici, která rozděluje bazén, na povel se musí zastavit a

potopit, podplavat hadici na druhou stranu hadice
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Příloha č. 5: Fotografie z plaveckého výcviku

Plavecké pomůcky

Plavecký pás Velká plavecká deska s otvorem

Plavecké destičky Pomůcky pro výdechy do vody

Molitanová barevná zvířátka Plavecký kruh (vhodný pro nácvik šipek)

116

Navlékací destičky na paže Zatížená obruč pro proplouvání pod vodou

Barevné míčky Nadlehčující destičky
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Plavecké lekce