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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Práce je cílena na výuku plavání předškolní věkové kategorie. Cíl práce je jasně, srozumitelně a stručně
formulován a koresponduje s názvem práce. Stanovené hypotézy reflektují řešenou problematiku.
Struktura práce má logický charakter. Zvolené téma hodnotím vzhledem k současné povinné plavecké
výuce v mladším školním věku a připravované povinné plavecké výuce v posledním ročníku předškolního
vzdělávání, jako vysoce aktuální. Studentka musela v průběhu studia své původní zadání BP změnit.
Důvodem byl problém se sledovanou skupinou probandů.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou
(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část řeší komplexně problematiku dětí v předškolním věku, včetně problematiky plavecké
výuky v tomto období. Poměr teoretické a výzkumné části práce je vyvážený. Citace a odkazy na využité
informační zdroje svědčí o kvalitní práci s literaturou (23 titulů včetně internetových). Citace zdrojů jsou
správné.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce, metody testování hypotéz, jejich
vhodnost a logika postupu práce
Formulace jednotlivých pracovních hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v souladu s jejím
cílem. Autorka si stanovila celkem 6 hypotéz. Jako výzkumné metody studentka využila několik
výzkumných metod - metodu obsahové analýzy, metodu participantního pozorování, empirickou metodu
testu a metodu syntézy. Pro doplnění informací použila i metodu dotazníku. Výzkumné metody plně
postačují k ověření stanovených výzkumných úkolů i k potřebám práce.

4. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.),
zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny a interpretovány v podobě
tabulek i grafů. Diskuse je velmi strohá a věcná. Studentka v diskuzi mohla ve větší šíři využít informace
ze svého výzkumu a polemizovat s nimi. Pozitivně hodnotím v diskuzi uvedené srovnání zjištěných
výsledků s dostupnou literaturou. Problémem je také nízký počet probandů, kteří se testování účastnili,
celkem jich bylo 10. Počet je stanoven vyhláškou MŠMT, která určuje počet dětí ve skupině pro plavecký
výcvik na jednoho pedagoga. Z uvedených důvodů není možné studentce vyčítat malý výzkumný soubor.
Kladně hodnotím výběr prvního nacvičovaného plaveckého způsobu, který vychází z přirozenosti pohybů
na suchu.

5. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),
přínos a využití výsledků.
Závěry práce jsou jasně strukturované a věcně správné. Práce je využitelná s různými alternativami pro
všechny pedagogy působící v oblasti plavecké výuky, jako metodický materiál pro nácvik prvních
plaveckých dovedností a plaveckého způsobu se zaměřením na věkovou kategorii předškolních dětí.

6. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené. Občasným nedostatkem je
jazyková úroveň, kdy autorka má tendenci sklouzávat do bibliografického pojetí (str. 20, 48,51….).

7. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Z práce je patrné, že autorka pracovala samostatně a s velkým osobním nasazením. Při své práci vhodně
využívala uvedenou literaturu i informační zdroje, které k uvedené tématice nejsou četné. Studentka
pochopila problematiku vědecké práce. Protokol o vyhodnocení podobnosti práce vykazuje 75
podobných dokumentů, kdy maximální podobnost vykazuje měně než 5%. Vysoké množství podobných
dokumentů je způsobeno tím, že studentka cituje zákony, vyhlášky, metodické pokyny MŠMT, RVP PV
apod.

Práci k obhajobě doporučuji
Návrh klasifikace:

Datum: 4.5.2018 Podpis: